silius,  quem  Michael  Constantinopolitanus  impera- 
lor  sibiconsortem  asciveral,ipsum  interrecit,et  ejus 

sibiimperium  usurpavit.  His  (82)etiam  diebus  Dani 

pyraticara  exercentes,  duce  Alstagno  per  portum 

Fiandrensium  emergentes,  vi  magna  Franciam  in- 

vaserunt,  el  Vermendense  atque  Noviomense  terri- 
lorium  ita  penitua  atlriverunt,  ulet  sancti  Quintini 

martyris  monasterium  flammis  exurerent  et  nichil 

extra  portam  civitalisNoviomensisillesum  etlncon- 
taminalum  relinquerent.Sed  et  omnes  adquas  per- 
venire  poluerunt  ecclcsiae  extra  miinicionem  locatae 
ab  ei»  sunt  favillatae.  Erat  quippe  Francia  militum 

presidio  nuda,  quia  ejus  robur  in  bello  Fontanido 
nuper  deperieraL  Unde  rex  Karolus  cum  prefalo 

tyranno  feduspepigit,  elhostem,  quem  ferro  nequi- 
bat,  auro  conpescuit.  Quo  federe  securus  Alslagiius 
a  Francorum  terra  per  oceanum  pelagus  Italiam 

tendens,  Lunae  portum  attigit,  etipsam  urbcm  con-  i 
tinuo  cepit.  Qua  potitus,    per  numerosa    annorum 

Karolusautem  rex  Francorum  audiens  obisse  fra-  D  curricula  ibidem  deguit,  regique  familiaris  postmo- 

tremsuum  Lotharium  [Ann.  Berlin.  a.  869],  Viri-  dum  factus  est,  ex  inimico  amicus.  Verum  iste  Al- 

dunum  venit,  ibique  plures  regni  Romani  proceres       stagnus  vulgo  Gurmundas  solet  nominari. 

VARI^  LECTIONES. 
3*8  d^^cersimus  I, 

manie  1. 3i9precioso  II.  F.  {cod.  Bem.).     ̂ ^"  deest  H.F.      '^'  cluaacense  c.    Bern.      »^'  ge- 

NOT^. 

(77)  CF.  Ademaruin  III,  21  ubi  haec  et  fundalio  (80)  Rpx  Lotharingiae  coronatus  est. 
ccenobii  Dolensis  recliup  in  s;fc.  x  collocanlur.  (81)  l)e  hoc  in  belio  contra  Wmidos  gesto  sermo 

(78)  Vezelay  et  Pouthieres.  esse  nequit. 

(79  Auctor  Lotharium  I  imperatorem  et  II  regem  (82)  De  his  Historiae  Northmannicae  locis  cf.  quoe 
non  distinxit.  in  prsefatione  col.  815  dixi. 
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878 
[A.  Bert.  a.  872,  875,  876,  877.)  Interea  vero,  id  \  sina  civilate   },'cncrale   «^*  sinoduin    celebravil,  [

A. 
est  anno  incfirnacionisGliristi  873,Romae  Adrianus 

papa  derungitiir.el  Johannes  ejusdeni  urbis  archi- 
diaconus  ei  substituitur.  Porro  anno  inrarnai^ionis 

divinae  876,  pipa  Johannes  Karokim  regem,  ut  Ro- 
mam  tenderet  invitavit,  et  venientera  in  ecclesia 

sancti  Pftri  favorabiliter  coroiiavit.Tunc  etiam  se- 

cundo  imporiali  corona  coronalus  et  imperatorRu- 

manoram  est  appellatus.Anno  quoque  incarnacio- 

Disdominicae877,  Johannes  papa  Papiam  venit,ibi- 

queilli  Karolus  obviamabiit,et  Grucilixi  magnam 

imaginem  ex  auro  puro  factam  per  eum  Sancto  Pe- 
tro  transmisit.  [Hist.  Sen.]  Sedcum  inde  romearet, 

vitam  veneno  finivit  ;  et  Vercellis  deporlatus,  in 
beati  Eusebii  basilica  est  sepultus  ;  ubi  et  requievit 

Flor.]  Anno  vero  spquenli  eclijjsis  lun.'e  contigit, 
cum  esset  luna  14  Idus  0';tobri.4.  E')dein  quoque 
mense  secuiaestetiam  solis  eclipsis,cum  esset  iuna 

23  Efipsoanno  Hollo,  cujus  supra  meiiiinimus, 

Angelorum  auxilio  fretus,  pprSeqnanam  et  Ligi^rim 
perqiie  VaruMinam,  tria  majora  Franciaj  flurnina, 
quae  oceano  iiifluuiit,emergen3  secundo,  tnperliio 

excrcitu,  jam  non  raore  pyratico  (83),  sed  liberc 

terreslri  prelio,  Franciam  pervadendo  cepit  infe- 
stare.  Cooperuerunl  itaque  Dani  superficiem  terraj 
sicut  locu3tae,nec  erat  facilecuiquara  hominum  eos 

prohibere.  Igitur  de  navibus  exilientea  et  huc  vel 

illuc  more  rabidorum  Iuporumdiscurentes,die"na- 
lalis  sancti  baplistae  Johannis  urbem  Namneticam 

annis  6.  Sed  demum  adSanctum  Dionisium  estde-  jj  adorsi  concrem.mt  (84), et  Gunhardum  ^^^   presulem 
latus,  et  ibidem  honorilice  lumulaius.  [/1.  Derl.] 

Lugdovicus  vero  patremsuum  Karolumaudiensesse 

deCunctum,  proceres  Franciee  sibi  protinus  conci- 
iiare  curavit,dans  eis  abbaciaset  comilatus  et  villas 

secuiidum  cujusque  [)Oslulacionem.Timebat  enim 

propter  suam  ineptiam  '^^  Francorum  amitterere- 
gnum. 

Precpdenti  tamen  anno,qui  fuitannusincarnacio- 
nis  dominicse  8/6,  dum  rex  Karolus  nepotis  sui  jus 

sibi  subigere  templat,  Danorum  gens  perfida  per 

oceanuiii  pelagus  Sequanam  ingre8sa,regnum  Fran- 
corum  secundo  cepit  infestare.  Quorum  Danorum 
erat  dux  Rollo,  vir  polentissimus,  supranominati 

Gurmundi  regis  et  archipyratae  propincus.  Qui  pri- 
moiinpetusui  adventusstatimsibi  Rolhomagumsub  n 

jugavil.  Deindo  fereper  unum  annum  Parisiorum 

oLseilit  civilatem;sed  lamenillam  capere  non  potuit. 
Interim  lamen  Bajocajevortit,et  urbem  Meldensem 

expngnavit.Verum  posl  annum  unum,quo  vaginam 
suae  habitacionis  egressus  fuerat  et  oinnem  oram 

marilinam  incendiis  et  rapinis  contaminaverat,  ab 

Anglorum  rege  invitatus,iiisulam  illamexpeciit,  et 
per  triennium  ibi  demoratus,  eandem  gentem  sibi 

lirmo  federe  colligavit.  Quae  res  et  vires  ejus  non 

mediocriter  auxit  et  magnamrerum  copiameisub- 
ministravit.  Porro  Kurolo  Galvo  successit  filius  ejus 
Lugdovicus. 

2.  i^uglovicus  igitur  postpatris  obitum  obtinuit 
regnum  Francorum  aiinoincarnucionis  divina;S77, 

sacra  missarum  sollempniaperagimtemsuper  arani 

marliris  Ferreoli,quae  est  ad  levamedis  beati  Petri 

apostoli  matris  ecclesiae  ejusdem  civitatis,  obirun- 

caut''^^  (an.  813).  Demum  vero  ̂ '''  urbe  succensa 
ac  depopulata.quasi  tempeslas  valida  ceperunt  hac 
illacque  discurrere  el  omnia  per  quae  vagabantur 

prosternere.  Et  Andegavensi  urbe  confl  «grata  (85), 

civitalem  quoque  Turonicam  obsederunt.  Sed  tunc 

abhostili  pervasione  beatissimi  Martini  ̂ '^^  meritis 
meruitliberari,cujus  corpus  pauloanteintroductum 
fuerat  intra  meniaipsius  urbis.Ipsura  tamen  sancli 

Maitini  raonasterium,  qucd  juxta  urbem  erat,  con- 
crematur;  clerici  lugantur,  monachi  disperguntur, 

etvenerabilecorpussancii  Martini  Autissiodorum  '•*' 
cum  honore  defertur(86)  {an.  853).  Hac  jeliam  se- 

vienle  procella  urbs  Cenoinannica^^"devastatur,  et 
cenobiumsanctaevirginis  Soolaslicae  extra  murura 

urbis  situm  exustum  est.Sed  ̂ ^'  corpus  ipsius  saa- 

cta;  virginis  intra  ejusdem  urbis  sinura  '^^  est  posi- 
turn  et  conservatumMulta  preterea  sanclorumcor- 

pora  a  Britanniaet  a  Neustriain  Galliam  aunt  Irans- 
laia  et  per  urbes  munitas  atque  castella  locata ;  ubi 
etiam  adhuc  retinentur  bumata.  Nam  omnes  fere 

clerici  sive  monaehi  terrae  illius^tam  crudeli  clade 

perterrili,  lutiora  loca  pecierunt,  secum  suasperfe- 
renles  reliquiascum  ecclesiasticis  ornamentis.Eo- 

dera*quoque  terapore  Karoli  MagnipaIacium,quod 
dicebaturCassinogilura,  ioter  Droht  fluvium  etVa- 
rumnam  posilum,  dissipatum  esl  et  eversum  (87). 

et  regnavit  aniiis  circiter  tribus.  [A.  Bert.  et  //.  Se-  n      t  ttisl.Franc.  cod.  Bern.)  haecrum  Willelmo  Gemm. 
-  [T   •       ,  .,  -j  I-     1  •  ■      "         fOR/M»Oi?M5  t/a /ia/»e<  .•  (Rollo)  demergens  per  S. 

non.l  Hi.jus  temporibus.anno  videlicet  incarnacio-  ^^  £_  p^_  Guarunnam  tria  q.  o.  i.  flumina  trip. nis  dominicae  878,  Johannes   papa  cum    Forraoso  exerc.jam  n.  m.  p.  sed  iibere  terras  circuraad- 
Porluensi  episcopo  veniens  in  Galliam,  in  Trecas-  jacenles  pervadendo  c,  i.  Igitur  die,  etc.  v.n.".] 

VARI^   LECTIONES. 

*^'  inepciam  1.     »^*  Wi  1.     *^'  gunardum  //.  F.    ̂ usobtruncavit  1      '"  Deniqne  urlie  H.  F.     *'»m.  mar- 
tyris  mer.  H.  F.     "^  antis  i,     *'^'>  cenomaunia  1.     ̂ ^'  et  H.  F.    ̂ ^^  s.  c.  et  p.  ib.tieliqua  desunt. 

NOT/E. 

(83)  Siiniliter  Alrevaldus  Floriacensis,  Mirac. 
S.  Benedicti  c.  33  :  «0«  jam,  inquit,  ptralicam  exer- cenilo. 

(84)  Quod  jara  a  843  factunr.  est;  cf.  Ann.  Bert. 
h.  a. 

(85)  Gf.  Adrevaldum  1.  1. 
(86)  Cf.  Annales  Bertin.  anno  853. 

(87)  De  hoc  palatio  Aimoinus,  Miracul.  sancli 
Benedicti  I,  t,  Norihmannorum  reierens  vastatio- 
nes  :  hiter  qnoe,  inquit,  eminentissimum  illuc  Ka- 
roli  Miigni  principis  palatium  Cn.tsignot.gloria  quon- 
d(im  et  decus  cunariim  filii  ejus  jiim  prwtati  Hludo- 
vici  Pii,  guod  ila  Deo  inimica  gens  subverlit,  ul  et 
inhabilabile  redderet  et  tamen  quid  aliquando  fuerit 
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iSequenliaeliam  »«  histon^iFrancornm  leguntur.]  A  latibus  rcplevit.et  copiam  ̂ «trerum  omnium  exina \lli'turia    tramorum    :   bed    el    in  _Aquilan.a         .  .,  ...^  f,._  ,.Z  p...;„;.,.  x..m;.  »„i.,.,..,.  . 
K.  M.  p.  q.  C.  vocatur  d.  est  et  evulsuin.] 

Porri)  Lugduvicus  in  lola  vila  suh  nil  slrenue 

ge.«sit.  Regno  tan'eii  vix  Iricnnio  politus  decessit, 
reiinquens  fiiium  suum  sil»i  successorem  Karoluin 

noncium  adulium  "(88).  Cui  |)Osuil  tulorera  et  pro- 
curalorem  Odonem,Roberti  Andegavorum  comitis 

fllium  [ci.H.  Sen.]  Quem  etiam  postmodum  regnj 
proceres  ad  reprimendum  impelura  Danorum,  qui 

lunc  Franciam  iiifestabant,  regem,  el  fratrem  ejus 
Robcrlum  ducem  inferioris  constituere  Burgundi.c 
{an.  888).IIle  vero  et  regnum  susceplum  per  annos 
12  ab  hostibu3diligentertutarecuravit,et  pupillum 
Karolura  clementer  donec  .idolcsceret  educavit.Qui- 
bus  expietis.anno  incarnationis  divinoG89l  (89)  de 

nivit.Ilis  eli.im  dicbus  Parisiup.Meldis,  Belvucus  et 

cetera)  urbes  Fruncife  vastantur  et  depopulantur. 

Tunc  etiam  {an.  865}  sepenominalus  I\ollo  pcr  pro- 
vinciani  Senonensem  ad  inferiora  descendens,  Flo- 

riacum  venit  (92).  [Diedericus  ]  Verum  f  ante  bi- 

duum  quam  illuc  pertingeret  ̂ ''*,  ejus  adventus  ad 
noticiara  Floriacensium  pervenit  monachorum.  Qui 

slaliiii  Aurelianiscilissirae^®'^  fugiendopervenerunl, 
et  intra  ipsain  urbem,  in  ecclesia  sancti  presulis 
Aniani,  sancli  Benedicti  preciosum  ac  venerabile 

corpus  deposuerunt,  donec  ille  malignancium  '" 
impelus  pertransirel.  Eral  ̂ ^**  enimtunc  Aureliana 
civitas  el  bellicosis  civibus  plena  et  muris  (irmis- 

simis  diligenter  accintii.lmpius  autemille  cetusDa- 

cessii;  et  Karolus  jam  adullus   illi  successit.  Erat  B  nofum^^"  Fioriacum   adveniens,  sexaginta  ib
i  sa 

etiam  inillis  diebusin  superioria  Burgundiae  parli- 
tibus  aller    nobilis  dux,  numine  Richardus,  [Hugo 

ViRD  ]  qui  abexsecucioiie  justiciiE  Justiciarius  ap- 
pellabalur  ;  et  eram  ei  tres  filii,Rodulfusvi(Jelicet, 

Bcso    et  Hii-io.  Quorum  Rodultus    poslmodum  rex 
Franciae  fuit,et  Boso  Galliae  supcriuris  quaj  Comata 

vociitur  (90)  Iii  RomaDfi  vero  calhedri  Jnhannipa- 
pae  l.eo  succojsit.el  Leoiii  Beiiediclus,el  B.nediclo 

Gregnrius  quintos. 

["  Hi.^iioria   Franrorum  ila  :  Post  hoc   aulem  de- 
lunclus  fsl  Liidovicus   rcx  Fiancoriiin,    filius 
Ciiioli  Calvi,  relinquens  liliuni  suum  parvuluni 
Karolum  noii  ine,qui  Siniplex  appellatur,  cum 
regno  in  cuslodia  Odoiiis  Burgundia?  ducis.  Qui 
juvenem  optirne  lovit  et  adulto  regni  j.'uberna- 
cula  libenler  refudit.A.  quo  etiam  regni    parle  _, 
donatus,  demum  quamdiu  vixit  ei  fidelis  exti-  ̂  
tit.Deinde  Franci  Burgundiones  etAquitanen- 
ses    proceres    congregati    in  unum,    OJonem 
principem  elegerunt  sibi  in  regem.] 

3.  Karolus  vero,qui  Simplex  ccgnominatur,  pa- 
ternum  cepit disponere  regnumanno  incarnacioris 

dominicae  891  (9l).ct  regnavit  annis  fermeSO.  Cu- 

jus  "*  in  diebus  Rollo  Danorum  dux,  consccngis 
navibus,per  Sequanamet  ̂ agunnam,  Galliae  maxi- 

ma  ̂ ^^  Qumina,  tendens  ad  superiora^Burgundiae  et 
Arvernorum  fines  intravit,et  usquead  Ciarmuntem 
Arvernorum  urbemitotam  reuionem  diversiscalami- 

(.pjs-o  desiderii  monachos  repperit  etquosdamcura 
eis  ecclesiae  servitores  ;  quos  mox  gladiotrucidavit, 

ipsumque  sancti  patris  Bcnedicli  cenobium  prim 
devastalum  effera  rabie  concremavit.  Sed  eadem 

nocte  pius  pater  Benedictus  in '"  gompnisapparuit 
cuidam  comiti  nomine  Gissiloliiho  (93),  qui  ejus- 
dem  monaslerii  erat  advucatos,  el  dixil  ad  eum  ; 

«  Eia  comes  1  quare  te  tanta  timidilas  sive  ignavia 

oppressit,  ut  tuaefcdvocalionis  locum  Flonacumila 
dimitteresindelenpum,ul  servi  Domini  ibi  jaceant 

inhumati,  a  genlilibus  interlecti  ?  »  Cui  coines  : 
«  Quis,  inquid,  es  tu,phter  ?  ;*  At  ille  :  «  Ego  sum 
frater  Benedictus,  qui  de  Beneventanis  finibus  in 

Galliam  ■^"^  translatus,  propriam  requiem  in  Cassi- 
no  ̂ '^  monte  sprevi,  et  hunc  locum  Floriacensis 
monasterii  elogi,  utlucerna  discipIino3  inonasticae 

per  meam  corporalem  coessentiam  universas  inno- 
te.sceret  Galliae.  Surge  ergo  quantocius,  et  esto  vir 

(ortis  et  belliger  robuslus,  et  insequere  dorsacru- 
delium  paganorum,qui  et  locum  meum  violaverunt 

et  igni  combusserunt,insuperetmonanho3  meos'^'' 
ct  colliberlos^^^^inlerfecerunt,  et  impune,  pro  pu- 
dor!  evaserunt.  »  Ad  hcc  coines  :  «  Quomodo,  in- 

quit,  possum  vel  inscqui  quos  jubes  vel  ̂ '^  predam 
excutcre,qui  non  habeo  tempus  congregandi  satel- 
lites  meos?  »  Cui  pater   sanctus  :   «    Nuli,   inquit. 

VARI/E   LEGTIONES. 

^"niaxsimal.     3*'*  copia  1  ?    ̂^* 
des   ib.    36y  d.  f.  rlPAu.nt  H.  F. 

^'"'coliberos  i'o.    ̂ '^  et  1. 

370 '  pergcret  11    F.     *^°  deesl  ib.     ̂ "  malignorum  ib.     "'  Erat  —  accinta 

sancti  ib.    ̂ n  a.  in  a.  ib.     3'*  gallias  ib.     ̂ ''^  m.    c.  ib.     »^*  deed  ib. 

NOT^. 

manifeste  appareal.  1d  eo  loci  silum  esl,  quo  torrens  D  Quae  in  Hist.  Francor 
Codrot  Garonnam  influil,    lurrim  laterihum  in  mar-       c.  I.  sumpsit 
giiie  memorali  lorrenlis  exitruclavi   Iiabens,  c  qua  et 
udurntus  pnevideri  et  ingres.sus   hoslilium  possit  ar- 
ceri  navium,  simulque  ulclassis  regia,  ahsque  adver- 
suriorum  iinpcdimento  fabricala  i^  minori,  a</  fluenta 
majoris   de/lucerelur  amnis.    H.ibet  vero    cccleninm 
ampliori  ecclesix  conjunctum  miroopere  ex  luteribus 
forniC"iarn,  in  ynn,  .sibene  visa  recordor,    permodi- 
cum  hnbptur  sarcophagum,    in  quo  frulfr    Hludovici 
Pii  gemtnus  esse.  putaiur  sepuUus.  C.  etiam  Aimoini 
Vita  Abboni!»  Floriac.  c.  20. 

(88)  Errores  parlim  ex  Historia  Senonensi  (supra 
eol.  855,  856)   auctor  recepit  et  latius  propagavit. 

addidit  ex  Aimoino  Floriac. 

(89)  Obiit  a.  893. 
(90)  Quod  talsuin  esse  constat. 
(91)  Anno  893  coionatus  esi  rex, 

(92)  SeriDO  vero  cst  de  re  quam  Adelcrius  inMi- 
rac.S.  Benedicii  c.  41  (Wabillon  Acta  II,  p.  393) 
breviiisjungius  vero  Diedericus  monachus  (1. 1.  IV, 

2,  p.  3.52)  narr;tt.  Hunc  sequilur  Hugo.  Ci.  etiam 
Ann.  Bert.  a.  86^.  Nam  eadem  haec  direptio  esse 
debet,  fabulose  cxornaca. 

(93)  Girboldus   nobilissimus  Autissiodorensium 
comes  ab  Adelerio  vocatur. 
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anxiari  propter  paucitatera  militum  !  tantum  acce- 

lera,  et  arripe  clipeum  cum  liis  qni  tibi  adsunt  ho- 

minibus,et  inseqnere  velociu3,nichil  metuens,quia 

ego  ero  tecum  ut  ambiara  latera  lua  ;  et  immuriia 

ab  hostiura  telis,  victor  famosus  reverleris.  »  His 

dictis,  comes  evigilavit;  secumque'^^  quae  vidjrat 
et  auflierat  prudenter  pertractans,  celeriter  surgit, 

et  arrpplis  arrais,  cum  suis  hosles  insequitur.tanti 

patris  3'8animatu9  sponsione.  Maximoque  impetu 

subito  ̂ ''  super  eos  irruit;  et  ̂'"  hostes  adgressus, 
capiivos  emancipiivit,  pre'lam  pxnus8it,et  victor  le- 

tabuadus  absqiie  lesione  ̂ *"  aliqua  est  regressus. 
Qiia  oxpieta  victoria,  Floriacum  est  ins^ressus,  et 
non  sinelHCrimaruracopiainteremptorumtumuIavit 

corpora.illud  psalmigrari  conmemorans  :  «  EfTude- 
runt  sangninem  sanctorum,  et  non  erat  quisepeli-  B 

ret.  »  Qnod  faclum  postmodum  pervenit  ̂ '^  ad  no- 

liciam  Karoli  regis  Francorum  videlicel^^  qualiler 
comesliissilo!phus,sancli  Benedicti  advocatus,cum 

paucishostiufu  mulliludinem  proslravisset,  predam 
cxcussisset,  vinclos  enodatos  reduxisset,  et  victor 

illesus  remeavisset.Moxqne  '^^  prodictus  comes  ad- 
vocalus  '^^  ante  re_em  affluit  (94),  remque  per  or- 
dinem  sicul  egerat  iili  retexuit,leslem  sibi  advocans 

Deum,  quia  in  hora  congressioijis  beatissimus  pa- 
ter  Banedictus,  monachili  habitu  revestitus,cabal- 

lum  cui  insidebat  conscendit,  et  in  tota  illa  con- 

grcssione.uti  pius  propugnator  promiserat,frenum 

tenuit  et  equum  rexit  scutumque  rotavii  et  illum 
illesura  cura  suis  omnibus  ab  hostili  acie  reduxit. 

Quod  audiens  rex,  Dominura  glorificavit,  et  Floria-  n 

cum  perveniens,  lamentnm  desolacionis  d(^dit;et 
post  hcc  munificencia  regali  copiosura  subsidiura 

restaurationis  adhibuit.  Data  denique,  ut  dignum 

eral  '^^*,  tocius  reslauratiouis  uberrima  copia,  in 
unins  anni  spacio  pene  totum  monasteriura  in  pri- 
slinum  renovalum  est  modum.Porro  quedam  eccle- 
sia  intra  caslrum  Floriacnm  erat  constructa  et  in 

honore  sancti  Petri  aposlolorum  principis  conse- 
crata,quae  divinagratia  ab  incendio  remanserat  in- 

violaia.  Evoluln  deniqne  anno*,  mcnachi  qui  ad 
Aurelianam  confugerant  urbem,consiliuniinierunt, 

ut  beati  corpus  Benedicli  ininicio  adventusDomini 

ab  urbe  Aurelianensi  navigio  reportarent,  et  illud 

in  prefata  sancli  Petri  basilica,  quajinlacta  abigne 

remanserat,eo  usque  collocarent,  donec  eorum  offi- 

cinffl  regulari  more  '^*  perficerentur.  Slatuto  igitur 
dicconveutusepiscoporumetabbatum  nonminimus 

Aureliania  advenit,  quatinus  thesaurnm  Dciniini, 

sancli  corpus  videlicet  Benedicti,  secundum  condi- 

clum  ̂ ^  propriura  reporlarent  ad  locuni.  Accepe- 
runt  igitur  viritimorati  sacrura  corpus  sancti  Be- 

nedicti.et  imposuerunt  navi.  Quae  cum  lantae  san- 

A  ctitatis  honus  suscepisset,  miro  modo  fotum  illud 

Ligeri8spaciura,quod  ab  Aurelianensi  civitale  usquc 
ad  Floriacura  prolemJitur,  sursura  versus  absque 

gubernalore  et  humano  remige  sineoffendiculo  de- 

currere  cepit,  ul  crederes  Christum  in  ̂**''  riavi  cum 
apostolis  sedentem  etelemeniis  potestative  inperi- 

tantern.  Depositis  **  igitur  sacris  pignoribusin  an- 
tefata  sancli  P''lri  basilica.celebraloque  soliempni- 

ter  divino  mini^terio^quippeinsuarctiere  cnmgau- 
dio.  I|isa  voro  diea  pridie  Nonas  Decembris  essc 

dinoscitur,in  qua,quamdiu  hujnsmundi  gperavol- 
vitnr,  honor  et  raeraoria  tantae  gloriae  per  totam 
Gallitm  celebratur. 

[***  Hist.  Franc.  ita  pergit :  Quibus  pitratisRollo, 
cujusseperrieminimus.conscensis  navibus  tan- 
.lem  per  S.  et  S.  maxima  fl.  t.  a  s.  H.  et  A. 
f.  subintravit  et  u.  ad  Cl.  A.  civiiatem  t.  r  d. 

0.  cxinanivit,  et  inde  red'ens,  per  provincian: 

Sennnensom  Floriacum  venit.'] [f  Qu^sequuntnr  etiam  Idsloria  Prancorum  habet.] 
[*  Verurn  intraannurnmonauhiqui  remanserant. Hist.  Franc.] 

[*'  Ihsl.  Franc.  ita :  Ipsa  —  pcr  omnem,  Galliam 
sollempnitcr  celebratur.  Verum  ubi  navispor- 
tum  Floriacensem  impegit,  maxirria  episcopo- 
rum,  abbatiim,  monachorum  clericorumquc 
una  cum  plebeis»  turrnis  multitudo  occurrit, 
psallentes  et  dicentes  :  Bencdiclus  qui  venit  in 
nomincDomini.  Rt  cum  ingrms  frigns,  uti  tunc 
ternporis  soie',  cuncta  ob.*trinxissel  arva,  res 
conligit  mira  et  veheinenlur  siupenda.  Nam 

cum  per  eam  porlam  qu.e  nunc  Pa^^calis  dici- 
tur  sanctissimi  cinere.-^  inlerrentur,ac3i  in  me- 
dio  Aprili,ita  ouines  arbores  ejupd 'm  loci  tam 
pomiferae  quain  agresles,  spineta  etiam  el 
arbusta  in  flore.s  eruperunt,  ul  palain  cunctjs 
innolescer:'t,qualiter  sanctu^  Benedictns  pater 
apiid  omnipolentem  dnininnm  nosinim  Jeeura 
Christum  gloriii  et  honoresuhlimatus  existeret. 
Nulla  vox  alia  audiebitur  uisi  :  Gliiria  libi,Do~ 
mine,  quia  nunc  cognoscimu^,  quid  te  donant'! 
s>isrppim>is.  Depositis  —  guidio  {lixc  etium  e,v Diederico).  ] 

Post  paucos deniquedies prefatus  Rollo  disposuit 

obsidcre  Carnotum  (95).  Pree.-^at  urbi  eodem  tem- 

pore  sacerdos  venerandus'  nomine  Wantelinus.Qui 
audiens  ailvenientiura  opinionem  hostiura  perfido- 
rum,  orabat  sanctam  Dei  genelricem  Mariara,  ut 
illara  ab  iraminenti  periculo  protegeret  civitatem. 

Expeciit  eciara  ambos  Burgundiae  duces,  scilicet 

Richardum  alque  Hobeitum,  et  Piclavensem  raar- 
chionem  Eubalum,  petens  ut  suo  adventu  miseris 

D  civihus  prestarent  auxiliura.  Et  cum  indf>  redisset, 
Rollo  veniens  cum  numerosa  hominurocaterva,ur- 

bem  fortiter  irapugnare  cepit.  Et  cum  jam  eam  in- 
trare  pararet,  ecce  Dei  nuiu  Richardus  dux  cum 
Francis  et  Burgundionibus  hostes  adgressus,  cepit 

eos  repente  proterere  et  incautos  hac  illacque  di- 

spergere.  Wantelinus  eliarabajulans  reliquiassan- 
ctae  Dei  genetricis,  egressus  palentibus  portis  una 

VARl^  LECTIONES. 

»"  que  deest    H.   F.    '^»   patri   i. '"  deest  H.   F.    ̂ »°  a.  ulla  1.    H.  F.   »*"    ad    n.    p.   ib. 
quel?s83    evocatus    H.  F.    ̂ st  ost   ib.^^'"    modo    ib.  ̂ ^^   cumdictum  1.    '®'  ch.    cum   ap. i.  el.  //.  F. 

'^*   Moxque- 

s.    in  n.  et  p. 

(94)  Ipsam  victoriam  et  hanc  rem  miraculosege- 
stam  Adelerius  Hugoni  duci  Iribuit. 

(95)  Eamdcia    rem  sed    brevius  narral  Willelm. Gem.  II,  15, 
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cum  ferratis  miliiibus,  iirgebat  eos  adlencius.  Sic-  A  Rotberlus  Bnrgundiae  dux  contraeum  rebellare  ce- 
que  preriilustyrannusDei  virlutesuperalusetviclus, 
cum  niafino  detrimenlo  Rodotnum  est  regressus. 

Queiii  Francopjusdem  urbisarchiepiscopuavidens 
divinoverberegraviterafflictum,uteumconsoIarelur 
accessil.  Et  pritnum  quidem  cjus  animum  hiandis 

Bermonibus  deiinivii,ac  demum  desuis  njfilisanti- 
bus  sluduit  increpure,et  ad  extremum  ccpit  illum 

ad  fldei  et  religionis  calhol'ca;cullum  sagaciler  in- 
vitare.AlRollopjus  eermonibus  cmoliituset  Dei  ver- 

bere  p^riter  caslij,'atus,  iili  protinus  adquievit. 

Quod  ̂ ^'  memoratus  episcopus  lestinanter  regi  Ku- 
roio  nunciare  curavit;  videlicet  quod  sepefatus  ty- 

rannus  Dei  esset  grali&mitigatusetcor  ejusadchri- 
stiaoismum  suscipiendum  aliqualenus  emollitum. 
Aderat  ibi  forte,  cura  hec  predictus  regi  referret  n 

episcopus,  Rotberbus  Burgundias  dux  (96);qiiiper 
eundem  episcopumRolloni  mandarecuravit.quod  si 
christianus  elfici  vellet,  ipse  eum  ex  sacro  fonte 

susiiperei  et  ei  suum  nonen  inpnneret.Itaque  lan- 
dem  res  ad  elTeclutn  perducta  est.  Loco  quippeet 

tempore  prefinito,dux  Rotbertuscum  ceterisGalliee 

proceribus  ad  eum  veniens,  illum  a  sacro  fontele- 
vavit,  et  imponens  ei  suum  nomen,eummagnificis 
muneribus  honoravit.  Demum  vero  rex  Karolusde- 

sponsavit  illi  filiam  suam  nomine  Gillam.dans  illi 
jure  beneficii  Nfeustriam,quam  nunc  Normanniam 
vocitamus,a  fluvioAndelleusquead  oceanum  mare. 

Anno  ergo  incarnalionis  dominic<e9l2  (97),  Franco 

Rothomagensis  archiepiscopus  catholica  fide  dili- 

geiiierinbutuniseppfalumRollonemundabaptisma- 

pit  ;  et  veniens  ab  Burgundia  cuui  valida  miliium 
manu,  super  Axona  fluvjum  sua  temploria  fixit, 

[Flod.  a.  922.]  lUrolus  vero  rcsedit  snper  fluvio- 
lum  Saram.  Sed  cum  cotidieducis  Rotberti  virtus 

excrescerel,  rogis  autem  i^ecresceret,  Riiroluscura 
amico  suo  Haganonetrans  Mosam  latentrr  prodcis- 

citur.  [lluGo  Flav.  ;Flod.  1.1.]  Porro  posl  hcc  prefa- 
tus  Rothettus  a  quibusiiam  Galliffi  episcopis  diade- 
mate  regiose  coronari,parlim  fninis,partimextorsit 
blandiciis,  anno  incarnacions  dominicae  92i  (93). 

Kodem  eliam  anno  Herveus  Remorum  archiepisco- 

pus  obiit,  et  Sevullus,ejusdcm  ecclesia;  archidiaco- 
nus,  illi  successit. 

[•  flisl.  Franc.  ila  :  Interea  sepedictusrexKnrolus 
(susperscr.  :  Simplex)  avide    materiam  q.  a-]. 

[Flod.  a.  923.]   Sequenli   vero  anno  rex  Karolus 
cutn  sui  regniLothariensibus  Mosam  transiens.con- 
tra  prefalum  regem  Rolbertum  ad  Atliniacum  venit. 
Rotberiusquoque  rexcontraeum  processit,et  super 

Axonamsub  urlieSuessoiiicasuafixittemploria.Sed 
Karolus  cutn  suisl-othariensibusrepentesupereum 

irruit.  Ibique  Rotbertusin  ipso  belliexordionon  mi- 
nori  foriunas  impetu  deslilulus  quam  fueratelatus, 

perimitur  (an.  923).   [Hugo  Vird.]  Verum  uLi  post 
bellura  Lotharienses  ad  suareversi  sunt,Herbertus 

comes  regem  Karolum  dolo  cepit  et  Peronadirexit, 

ibiqueillum  pertolumquinquennium  vinculistenuit 
inretitum.  Finito  vero  quinquennio  ibidemKarolus 

spirilumi  exalavit,  et  in  ecclesia  beatiFursei  tumu- 

ama-      lariam  habuit  sepiilturam  {an.  929)  [cf.  tlist.Sen  ]. 
tis  purificavit,  et  dux  Rotliertus  «^9  ijjum  a  saluli-  ̂        [Hugo  Flav.1  H^ibebat  prefatus  rex  filium  nomine 
fero  fonte  suscepit.El  exillotempore  mansitmemo- 
ralus  princepsChristi  (idelissiiiius  cultor,cujusante 
fuerat  crudelissimus  persecutor. Baptizatus  autem 

est  anno  36,cum  Franciam  venerat  depopulaturus. 

Ipso  proinde  anno  corpusbeati  MariiniabAltisio- 
dero  ad  Turonicam  relatum  est  urbem.Gujus  eccle- 
siam  nuperconcrematamoptimates  urbisreedifica- 

verunt,etne  leviter  ampliusab  bostibus  oppriraere- 
tur,  muro  cinxerunt. 

Rex  quoque  Karoluspontem  mirae  firmitatissuper 

Scquanam  exTui  fecit,  pcsitis  in  ntrisque  capitibus 
casteilis  artificiose  fundatis.ubi  presidia  collocavit. 

•Quibus  paratis,  maleriam  *  quietis  arripuit  ;  et  ocio 
desidia'iue  rcsolutus,    [Flod.  a.  920. j  IJaganonem 

[HuGO  Flav.]  HriDeDal  pretatus  rex  lUium  notnine 
Lugdwvicum,  ex  A^iva  Anglorum  regis  susceptum 

filia.  Qui  raeluens  palernee  calamitalis  involvipro- 

cella,  mare  transiens  latuit  in  An^lorura  terra.Va- 

cillabat  igitur  Gallia.cura  Hugoni,Robertinuperde- 
functi  ducis  filio,  quipost  pro  bonis  actibusmagni 

nomen  proraeruit.puerilis  obsisteret  etasquominus 

regias  assumeretinfulas,et  Herberli  cunctosteneret 

odium.Unde  quidara  regni  proceres  adunali  Rodul" 
fura,  Richardi  Jusliciarii  filium,  a  Burgundia  evo- 
catum,rpgio  subiimaveresolio[cf.AiMoiN.Fi.OR.c.3]. 

[Flod.  h.  a.]  Prefati  preterea  Karoli  regislempo- 
ribus,  id  est  anno  incarnacionis  dominicae922,  Be- 

rengarius  Longobardnrum  im.perator  regno  abopti- 
matibus  suis  exturbatus  est,  ct  Rodiilfus  Cisalpinae 

qupndaiii  mililemdemediocribus  hibi  consiliarium  D  Galliae  rex  ab  eis  ̂ ^"  in  regnum  susceptus.Hac  pre- 
adsumens,procerumsuorura  consiliura  spernerece- 
pit.  Igilur  Hagano,  quein  insperalBB  opes  nimiura 

provexerant,lateri  ejus  adsislens.regni  negotiadis- 
ponebal.  Quod  oranes  pene  Francorutii  proceresvi- 
denles  et  indigne  ferentes,regera  deseruerunt.Her- 
bertus  etiara  Vermendensium  comes  montera  Lau- 

terea  terapestate  Rollo,  qui  el  Roberlus,  princeps 

Norraannorura,senio  confectuset  longa  milicia  fali- 
gatus,  defunctus  est  {an.  927),  relinquens  filium 

suum  Guillemura  sibi  successorera.  Gircahoc  quo- 
que  terapus  (an.  936)  obiit  Henricus  imperator,  et 

Otho  ejus  filius   successit  ei.  [Flod.    937.1  Defun- 

dunum  illiabstulit   (an.  920).   Memoratus  quoque      ctus  est  etiam  Rodulfus   Jerensium  et    Gisalpinae VARI/E  LECTIONES. 

-o«W  i.ntelUgens-^adct)  sed  alia  fmnii.dti  \.  ̂ ^«.sotbertum  1  ?  ̂oo  ig  i  7 
.qJa.un;    .6    .qB  mu»    .do  f^«    .i  muJoibmni/  j^^^  oboui    '■"- .^i    Jco 

(96)  QMnes  Parisiensis. libro  sunt  aliena. 

."^  AV  .19 

1 
'(98)  Anno  m,  ]■  V-  "  ̂."^^"'^°'''  niii.qj  (iG)      . 
^  Jlsjdni  louh  tao-guE  aiinalsfcAmei»; 
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Galliae   rex,    et  Buccessit    illi  fllius  ejus  Conradns.  A  dominicae  936,sin6liberise8t  defunclus*.  Quod  (102^ 
4.  Rodulfus  '''  igii.ur,  fiichurdi  ducis  fiiius,sicat 

premissunn  est,  regno  Francorum  potitusestadhuc 

superstiie  Karolo  rege,anno  incarnacionis  domini- 
cae?26  (99), et  regnavit  annis  16.  Hic  regni  Folium 

asseiulns,  ei  in  cohercendis  maletactoribus  tuit  se- 
verusetin  regno  tuendo  sogacissimus  [HugoFlav.] 
Hic  deniqueprimo  regni  sui  annoin  Aquitaniamest 

profectus  [nn.  924.— Flod.],  eo  quod  Wilieimusco- 
mes  ejusdem  provincia?dedignabatur  iilisesubdere. 

[Flod.].  Igilur  tandem  pervenere  ambosupra  Lige- 
rim  in  pagam  Augustidunensfm,  et  discurrenlibus 

ulrimqueviris  nnbilibus,  comesprefalusregi  se  sub- 
didit.Unde  rcxilli  Bituricensem  pagumcum  civitate 

doriavil.  In  eodem  etiam  loco  dedit  Hugoni,  filio 

defuncti  ducis  Rodulfi  (100),  Cenomannensium  ci-  j^ 
vilatem. 

Eodem  etiam  anno  Huni  Berengario  duce,  quem 
Langobardi  diidum  a  regno  suo  depulerant,  Italiam 

depopulantiir,RtPapiam  urbem  opulenlam  et  popu- 
losnm  igne  succendi.nt.  Quibus  patratis,  juga  rnon- 

tium  ̂ '■'^  transeuntes.Guiliam  infestare  ceperunt[i-f. 
Flod.  a.  936J.  Ab  ipsisquippe  mullaiiionasteriasunt 
destructa,et   eorum  terrore  corpus  sancti  Remigii 
intra  Remensis  civitatis  menia  fuit  delatum  atque 

transpositum.  [Ib.  H.92i.]  Verurnptamen  Rodulfug 

Cisalpinae  Galli.-e  rex  et  Hujio  Viennensis  come3,eo3 
per  devia  montium^^^  agitanles,  Tholosanam  pro- 
vinciam  peterecompulerunt.  Ubiprefatus  Berenga- 
rius  a  suis  perimitur,  et  ita  Gallia  ab  eoruminfes 
tatione  liberatur. 

audiens  rex  Anglorum  Altannus,  Wiilelmo  principi 
Normannorumlf^gatoscum  muneribus  misit.utLu^'- 
dovicum,Karoli  Simplicis  filius,cum  consilio  proce- 
rum  Francorum  [latris  revocaretin  regnum  (an. 936). 

(Flod.)  Quod  ille  gratanter  suscepit  el  feliciter  con- 

sumavit.  Cum  Hugone  enim  M-igno  et  comite  Her- 
bertoaliisque  Francorum  proceribus  prelalum  juve- 
nem  apud  Boloniam  ipsis  maris  littoribus  conti- 
guam  *^*  su.-^cepit.et  usquetid  montem  Laudunurn 

perduxit.  In**  calhedra  vero  Romanoe  ecclesiae  Jo- 
hanni  papae  Leo,  et  L^oni  Stephanus.ct  Slephano 
Marlinu3,etMarlino8uccessitAgapitus.Hocpra3terea